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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá pravopisnou problematikou, zejména pojetím

vyjmenovaných slov v učebnicích českého jazyka pro 1. stupeň základních škol.

Teoretická část práce obsahuje vymezení pojmu pravopis, pravopisné principy a funkce,

význam pravopisu a jeho druhy. Výzkumná část diplomové práce obsahuje výzkum

týkající se osvojení učiva vyjmenovaných slov žáky základních škol. Praktická část práce

se zabývá metodami, formami práce a motivačními hrami, které jsou vhodné pro celkové

zvýšení efektivity výuky pravopisného učiva, zejména v učivu vyjmenovaných slov.

Součástí diplomové práce jsou také pracovní listy určené žákům základních škol.

ANNOTATION

The dissertation work deals with the issue of grammatical problems, the importance

of grammar, especially with the concept of specific set of words in which writing "y"

instead of "i" is obligatory. The theoretical part contains the brief summary of the Czech

grammar and the function of grammar. The research part of the thesis includes the research

concerning knowledge of pupils at primary and secondary school. The practical part

focuses on methods, forms of work and motivating games, which are useful for improving

the effect of learning the specific set of words. The practical part also contains the

worksheets for the pupils of primary and secondary school.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 7

I. TEORETICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 8

1 Pravopis .............................................................................................................................. 8

1.1 Pravopisné principy a funkce ....................................................................................... 8

1.2 Význam pravopisu a jeho druhy ................................................................................ 10

1.2.1 Pravopis morfologický ........................................................................................ 11

1.2.2 Pravopis syntaktický ............................................................................................ 11

1.2.3 Pravopis lexikální ................................................................................................ 12

1.3 Psaní i, í a y, ý po obojetných souhláskách v pozici mimo koncovku ....................... 15

1.3.1 Původ a přehledy vyjmenovaných slov ............................................................... 16

1.3.2 Didaktika vyjmenovaných slov ........................................................................... 16

2 Hodnocení a klasifikace .................................................................................................... 19

2.1 Prověřování ................................................................................................................ 19

2.2 Hodnocení .................................................................................................................. 20

2.3 Klasifikace .................................................................................................................. 20

2.4 Příprava písemných prací, testů a cvičení .................................................................. 22

2.5 Oprava pravopisu ....................................................................................................... 23

2.6 Přístup učitele k žákům .............................................................................................. 24

3 Pravopisné nedostatky, chyby a jejich možné odstranění ................................................. 25

3.1 Možné příčiny pravopisných nedostatků a chyb ........................................................ 25

3.2 Vliv PC na pravopis ................................................................................................... 25

3.3 Edukační využití PC ................................................................................................... 26

4 Učebnice a další učební pomůcky .................................................................................... 28

4.1 Učebnice jako učební pomůcka ................................................................................. 28

4.2 Cvičení v učebnicích .................................................................................................. 29

4.3 Pojetí vyjmenovaných slov v učebnicích pro 3. ročník ............................................. 30

4.4 Metodické příručky .................................................................................................... 40

4.5 Další učební pomůcky ................................................................................................ 40

II. VÝZKUMNÁ ČÁST ...................................................................................................... 42

5 Výzkum ............................................................................................................................. 42

5.1 Stanovení hypotéz ...................................................................................................... 42

5.2 Metody užité při zkoumání ........................................................................................ 43

5.3 Písemný test a uplatňovaný metodologický postup ................................................... 43

5.4 Interpretace výsledků ................................................................................................. 45

5.5 Shrnutí ........................................................................................................................ 47

III. PRAKTICKÁ ČÁST ..................................................................................................... 49

6 Náměty a inspirace pro výuku vyjmenovaných slov v hodinách českého jazyka ............ 49

6.1 Činnosti a didaktické hry ........................................................................................... 50

6.2 Zásobník námětů a činností pro práci s vyjmenovanými slovy ................................. 50

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 65

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..................................................................................... 67

PŘÍLOHA ............................................................................................................................ 71

7

ÚVOD

Naučit žáky pravopis vyjmenovaných slov v průběhu prvního stupně základní školy

je velmi obtížný úkol. Během své krátké praxe jsem se u žáků setkala s chybami, které se

týkaly především této problematiky. Zajímalo mě, zda by chyby, kterých se žáci

dopouštějí, nemohly být spojené s typem využívané učebnice na základní škole. V řadě

procvičovacích cvičení různých nakladatelství se žáci občas setkávají se slovy, která v řadě

vyjmenovaných slov nejsou uvedena. Rozhodla jsem se tedy zpracovat diplomovou práci

zabývající se pojetím vyjmenovaných slov v učebnicích pro 1. stupeň základních škol.

Cílem je porovnat informace uvedené k učivu vyjmenovaných slov v učebnicích různých

nakladatelství, dále zjistit, do jaké míry žáci učivo vyjmenovaných slov ovládají,

a následně vytvořit materiály vhodné pro zvýšení efektivity výuky vyjmenovaných slov.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou, výzkumnou a praktickou.

Teoretická část práce je zaměřena na samotné vymezení pojmu pravopis, pravopisné

principy a funkce, význam pravopisu a jeho druhy. Pozornost je také zaměřena na

pravopisné nedostatky a chyby, dále vliv počítače na pravopis a jeho edukační využití, na

opravu a klasifikaci. Část teoretické práce je věnována rozboru učebnic českého jazyka pro

3. ročník celkem třinácti nakladatelství. Teoretická část se věnuje nejen učebnicím, ale také

využitím dalších učebních pomůcek.

Výzkumná část obsahuje výzkum skládající se z písemného testu, který byl

předložen žákům 3. - 9. ročníků dvou základních škol Pardubického kraje. Zajímalo mě,

jak se žáci s daným testem vypořádají. Písemný test vyplnilo celkem 386 žáků a na jeho

základě lze říci, že mají žáci jisté rezervy. Výsledek písemného testu se stal východiskem

pro tvorbu praktické části, která se skládá z materiálů obsahujících metodické postupy,

náměty a aktivity vhodné k využití při výuce vyjmenovaných slov.

Na základě výsledků písemného testu jsem na závěr diplomové práce zařadila

pracovní listy s přehledy řad vyjmenovaných slov rozšířených i o oblastní názvy uvedené

v učebnicích některých nakladatelství. Pracovní listy obsahují kromě uvedených řad

vyjmenovaných slov také slova příbuzná, výklad některých vyjmenovaných slov a slov

příbuzných a homonymní skupiny slov včetně uvedení jejich významů. S pracovními listy

mohou žáci pracovat již od třetí třídy, kdy si je zakládají do portfolia. Žáci do pracovních

listů tedy mohou kdykoli nahlédnout a mají je k dispozici nejen v hodinách českého

jazyka, ale také doma při přípravě do vyučování či při psaní domácích úkolů. V pracovních

listech žáci naleznou i slova, která některé učebnice neuvádí.

8

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Pravopis

Pravopis je souhrnem obecných pravidel a zásad, do určité míry je jen věcí

konvence, ale pro jednotnost psaného jazyka je velmi důležitý (Čechová a Styblík, 1998,

s. 171).

Řeč zaznamenáváme psanými znaky, které v našem způsobu písma tvoří písmena

a znaménka. Písmena, která používáme, jsou podle své vnější podoby a podle původu

latinská a v českém jazyce se původní latinská písmena doplňují písmeny s rozlišovacími

znaménky, tedy háčkem, čárkou a kroužkem. Čárka v systému českého jazyka slouží

k odlišení samohlásek dlouhých od krátkých a rozdělovací znaménka, jako například

tečky, čárky, středníky, dvojtečky, jsou také nezbytnou součástí jazyka.

Pravopis můžeme označit za ustálený způsob, kterým se grafickými znaky

zaznamenávají projevy spisovného jazyka (Havránek a Jedlička, 1981). Zásady pravopisné

soustavy jazyka slouží k tomu, abychom řeč mohli bez problémů zaznamenat a také

k usnadnění vybavování slov při čtení. Grafické zásady, podávány jako pravidla

předepisující způsob psaní odlišný od formy zvukové, dělíme na lexikální, morfologické

(slovotvorný a tvaroslovný) a syntaktické. (Čechová, 2000, s. 47)

Pravopis nepatří mezi lingvistické disciplíny, je to souhrn konvenčních pravidel,

která se mohou měnit. Gramaticky podložená pravopisná pravidla jsou odvozena ze

zákonitostí, které jsou popsány jednotlivými lingvistickými disciplínami. Pravopisné jevy


[…]

vyvýšenina, výš, nejvýš, zvysoka,
výškoměr, vysočina, Vysočany, Vyšehrad,
Vyškov, vysokohorský, výsost, navýsost

výt zavýt, vytí
výskat výskot, výskání, výsknutí, zavýsknout
zvykat zvyk, zlozvyk, zvyknout si, nezvyknout si,

zvyklost, zvyklý, navyknout, navykat,
návyk, odvykat, odvyknout, přivykat,
přivyknout, uvyknout, obvyklý, neobvyklý,
obvykle, neobvykle, nezvyk, nezvykle

žvýkat žvýkací, žvýkání, přežvykovat,
přežvýkavec, žvýkačka

vydra vydrovka, vydří
výr výří
vyžle vyžlátko
povyk povykovat, povykování
výheň
slova s předponou vy-, vý- výdech, výcvik, vycházka, výlet, vyhlídka,

výbor, výrobek, výsledek, výkres, výnos,
výraz, výbava, vydavatel, vybíjená,
výdělek, vysavač, výhybka, výhrada, výběr,
vyslanec, výběžek, vybraný, východní,
vypůjčený, vymalovaný, výrazný, výletní,
vycházkový, vydlážděný, vydaný, vycpaný,
vyhozený, vystavený, vyšitý, vynalezený,
vykácený, vykvetlý, vydatně, výborně,
vytrvale, vylekaně, vyčítavě, výhradně,
vyčerpaně, vyhýbavě, výstředně,
výjimečně, vyváženě, vyrobit, vynést,
vytrhnout, vyčarovat, vyčíst, vynalézt,
vysát, vyjít, vybrat, vyjádřit, vychovat,
vyrůst, nevyhrát, povytáhnout, převyprávět,
bezvýsledný

cavyky, kavyl, vyza, Vyškov, Vyšehrad

Význam některých vyjmenovaných slov a slov příbuzných

vykání - oslovovat někoho zájmenem vy
výt - vydávat pronikavé táhlé zvuky (Vlk
vyje na měsíc.)
výškoměr - palubní přístroj k měření
výšky letu letadla
vysočina - krajina nad 200 m nadmořské
výšky
výsost (Jeho, Vaše) - v titulu panovníka,
vysokých šlechticů
výskat - radostně vykřikovat (Děti
výskají radostí.)
zvyk - ustálený způsob chování
zlozvyk - špatný návyk
žvýkat - drtit zuby a pohyby úst

přežvýkavec - sudokopytník, který má
složený žaludek a potravu přežvykuje
vydra - vodní zvíře s hnědou srstí
vydrovka - čepice z vydří kožešiny
vyžle - hubený člověk/ původně plemeno
štíhlého loveckého psa
povyk - rámus, křik
výheň - vysoká teplota/ ohniště, do
kterého se vhání vzduch za účelem
zvýšení žáru
cavyky - okolky
kavyl - druh trávy, roste v suchých
oblastech Čech a Moravy
vyza - obrovitá mořská ryba

Rozdíly v psaní a významu slov

vy
- oslovení, vykání

ví
- zná

výr
- největší sova se štětičkami delších

per na hlavě

vír
- krouživý pohyb vzduchu nebo vody

vir
- infekční činitel velmi malých

rozměrů

výš
- více vysoko

víš
- znáš

zvykat
- uvyknout něčemu

zviklat
- znejistit někoho

výt

- vydávat táhlý zvuk
vít

- splétat
Vít

- křestní jméno

výška
- vzdálenost od země vzhůru

vížka
- malá věž, věžička

výskat

- radostně křičet
vískat

- probírat se ve vlasech

výská
- povykuje

víska
- vesnice

vysutý visutý

- vysunutý - sunutím umístěný
dopředu

- být upevněn ve výši, zavěšený, visící
(visutý most)

vyset
- zasít do země

viset
- být zavěšený ve vzduchu

vila

- výstavnější dům
víla

- pohádková bytost

Z

brzy - jazyk - nazývat (se) - Ruzyně

vyjmenovaná slova příbuzná slova
brzy
jazyk jazykový, jazýček, jazylka, cizojazyčný,

dvojjazyčný, jazykovědec, jazykověda,
jazykozpyt, jazykář, jazykolam

nazývat (se) nazývá, vyzývat, vzývat, vyzývavý,
vyzývatel, ozývat se, výzva

Ruzyně ruzyňské

Význam vyjmenovaných slov a některých slov příbuzných

jazyk - svalnatý orgán v ústní dutině,
orgán chuti a řeči/ co se jazyku podobá
(jazyk u boty, jazyk světla)/ soustava
vyjadřovacích a sdělovacích prostředků
(český, anglický)
jazýček - zdrobnělina jazyka (mlsný
jazýček)/ ukazatel kývající kolem osy
(vah)
jazykověda - věda o jazyku a jazykové
komunikaci
jazykozpyt - jazykověda
jazykolam - slovní hříčka, která se
obtížně vyslovuje

cizojazyčný - v cizím jazyce
jazylka - kost v hltanu, pod dolní čelistí,
upínají se na ni některé svaly jazyka,
hltanu. Tvarem připomíná podkovu.
vyzývat - vybízet někoho, dát podnět
k činnosti (k tanci)
výzva - dát podnět k činnosti, vybídnout
(ke klidu, souboji)
vyzývavý - velmi nápadný, provokativní
(účes, oblečení)
vyzývatel - kdo vyzývá (k bitvě, soutěži)
Ruzyně - vlastní název, část Prahy, dříve
pojmenování letiště

Rozdíly v psaní a významu slov

brzy

- v krátkém čase, za krátkou dobu,
zanedlouho, hned

brzičko
- velmi brzo, co nevidět

(přípona - ičko)
nazývat se

- mít jméno, název, jmenovat se
nazívat se

- hodně a opakovaně zívat (při únavě)
vzývat

- prosebně volat o pomoc, uctívat
(vzývat Boha)

vzít
- sebrat