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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

B

Práce svým rozsahem a úplností odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikační práce, je logicky
uspořádána, relativně rozsáhlá teoretická část na úkor výzkumné.

A

Po metodické stránce je práce na solidní úrovni. Diplomantka vhodně stanovila cíle práce a jim odpovídající
metodologii.

A

Posluchačka se seznámila s dostupnou odbornou literaturou vztahující se k tématu. Seznam literatury
vypovídá o skutečném zájmu o danou problematiku.

B

Studentka prokázala schopnost dobře aplikovat teoretické poznatky. Doporučuji ověřit interpunkci za citacemi
(s. 8, 9 a následující strany). Drobné upozornění, z dnešního hlediska, na nepřesnou terminologii (s. 28/29 –
osnovy – zdroj z roku 1977).

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce): velmi dobře

B – velmi dobře

Milena Nosková, v. r.

V Českých Budějovicích dne 19. 5. 2018 ……………………………………………..

Podpis oponenta práce

A

Stanovené cíle byly naplněny, výsledky práce jsou přínosné.

B

Jazykové a stylistické zpracování na solidní úrovni, s výjimkou některých nedostatků, které se týkají
syntaktického pravopisu (např. s. 30, 44).

A

Kvalifikační práce je zpracována pečlivě, přehledně.